- 1 -

令和７年８月　観音寺市教育委員会第９回定例会会議録

 日　時 令和７年８月 22日（金）

開会 13 時 00 分

閉会 14 時 45 分

 場　所 学校給食センター　会議室

 出席者 教育長　　　　　　　　十河　聖司

教育委員　　　　　　　大久保　健二

教育委員　　　　　　　茨木　孝治

教育委員　　　　　　　宝田　恒治

教育委員　　　　　　　石井　乃満

 説明のため出席した者

事務局

教育部長　　　　　　　高橋　真人

教育総務課長　　　　　小山　定

学校教育課長　　　　　長船　准児

文化振興課長　　　　　山田　修二

市民スポーツ課長　　　後藤　みな子

学校給食課長　　　　　井上　淳

少年育成センター　　　石井　孝規

教育センター　　　　　横山　謙治

教育総務課長補佐　　　大井　健司

 教育長

開会

日程第１　会議録署名委員の指名

会議録署名委員に、茨木委員と宝田委員を指名する。

日程第２　前回会議録の承認

７月定例会の会議録を承認する。

日程第３　教育長報告

はじめに、７月24日から本日までの主な行事についてはお示ししたとおりです。

何点かについて御説明いたします。

７月30日、青少年育成功労者並びに善行青少年表彰式がおこなわれました。詳細

は後にご報告いたします。

- 2 -

８月１日、観音寺市学校給食センター竣工式が行われました。お忙しい中ご出席

いただきありがとうございました。また、本日は、試食会と言うことで、給食を

おいしくいただくことができました。先ほど、学校給食課長より説明が有りまし

たが、小中学校及び園において、本日の登校日を利用してリハーサルを行ってい

ます。給食センターでは、このリハーサルに向けお盆返上で、運搬用トラックが

より安全でスムーズに搬入できるよう、各学校で何度もリハーサルを繰り返し、

本日に備えたようです。各校長や園長には校園長会にて、本日のリハーサルでさ

まざまな改善の意見が寄せられると思いますので、そのすべてを報告して下さい

と伝えています。その報告を一つ一つ整理して、９月からの本格稼働がスムーズ

に行えるよう備えて参ります。施設・設備は新しく充実しておりますが、やはり

人の力に依るところが大きいと考えます。引き続き、安全・安心でおいしい給食

の提供ができるよう、努めてまいります。あわせて学校給食センター稼働に併せ

て、後に議案として審議いただきますが、さまざまな規則・要綱の改訂、また、

給食費の公会計化にともなう集金システムの変更等が必要となります。給食に係

る一連の業務が円滑に進むよう、学校給食課を中心に的確に進めて参ります。

８月12日、全国大会に出場する児童生徒の激励会が行われました。詳細は、後に

ご報告いたします。

８月20日、「部落解放・人権政策確立」要求2025県内「網の目」行動が開かれま

した。市長はじめ部長、課長と部落解放同盟香川県連合会との意見交換の会です。

本市や教育委員会、各学校の取組を肯定的にご理解いただきました。これからも、

偏見や差別のない明るい社会をつくっていくために、子どもたちを育てていきた

いと思います。

本日午前中に、「香川の教育をよくする県民会議」の皆さんが来庁し、教育環境

の改善などについて、要望をお聞きしたり、意見交換を行ったりしました。主な

内容は、教員不足の問題や学校おける働き方改革に関することでした。

本日午後より、８月25日に行われます、県教育長と県内８市の市長との意見交換

に向けた、事前協議を行います。本市からは、教員の人材確保について、現状と

要望をお伝えいただく予定です。この教員不足の窮状は、複数の市に共通するテ

ーマとなっております。また、今後展開される、中学校部活動地域移行における

県や国からの財政的な支援をテーマに掲げる市もあるようです。

続いて、その他事項について御説明いたします。

「令和７年度青少年育成観音寺市民会議　表彰式」について

（資料により説明）

「小中学生全国大会出場者激励会」について

（資料により説明）

「全国学力・学習状況調査結果」について

この点につきましては、定例教育委員会閉会後に、教育センターから報告いたし

ます。

- 3 -

教育委員

教育長

学校給食課長

教育長

教育委員

教育長

教育部長

教育長

教育委員

教育長

各担当課長

学校教育課長

教育総務課長

文化振興課長

事務局

教育委員

教育長

日程第４　議案審議

議案の審議に入ります。

議案第45号観音寺市教育委員会公印規則の一部を改正する規則（案）について、

議案第46号観音寺市学校給食センター運営委員会規則の一部を改正する規則

（案）について、議案第47号観音寺市学校給食献立委員会設置要綱の一部を改正

する要綱（案）について、議案第48号観音寺市学校給食物資選定委員会設置要綱

の一部を改正する要綱（案）について、議案第49号観音寺市立小・中学校第３子

以降学校給食費負担軽減に関する要綱（案）について、議案第50号観音寺市立観

音寺中央幼稚園給食費負担軽減に関する要綱（案）については、学校給食課に関

する案件でありますので続けて説明させていただきまして、一括で審議・承認を

していただこうと思いますがいかがでしょうか。

異議なし。

それでは、議案第45号から議案第50号について、事務局より説明をお願いします。

（議案第45号から、議案第50号について資料により説明）

御意見・御質問等いかがでしょうか。

異議なし。

議案第45号から、議案第50号について承認します。

次に、議案第51号　観音寺市教育委員会事務局職員の人事発令について、事務局

より説明をお願いします。

（議案第51号について資料により説明）

御意見・御質問等いかがでしょうか。

異議なし。

議案第51号について承認します。

次に、その他事項について事務局より説明をお願いします。

（令和７年度９月補正予算の概要について）

（学校訪問における警報発表時の基本対応について）

（総合教育会議の開催ついて）

（音楽フェスティバルの案内ついて）

次回会議は、令和７年９月29日（月）10時00分より行います。

閉会挨拶

閉会